A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos:  0126 a 0139/2018 – CCA

ATO  Nº  0126/2018/CCA,  DE  16/07/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
005694/2018  e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os
professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para
Professor Substituto, no Departamento de Solos, conforme Edital 90/2018.

Efetivos: Prof. Dr. Renildes Lúcio Ferreira Fontes (DPS/UFV)
                Prof. Dr. Igor Rodrigues de Assis (DPS/UFV)
                Prof. Dr. Genélicio Crusoé Rocha (DPS/UFV)

Suplente: Prof. Dr. Márcio Rocha Francelino (DPS/UFV)

Presidência: Prof. Dr. Renildes Lúcio Ferreira Fontes (DPS/UFV)

ATO  Nº   0127/2018/CCA,  DE  25/07/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
005119/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Bianca  Aparecida  Lima  Costa,  matrículas  11132-5/UFV  e  1999877/SIAPE,  para  substituir  a
professora Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV e 1211623/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural do Centro de Ciências Agrárias, no
dia 30/07/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  0128/2018/CCA,  DE  01/08/2018   -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
004442/2018  e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os
professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para
Professor Substituto, na área de Celulose do Departamento de Engenharia Florestal, conforme
Edital 89/2018.

Efetivos: Prof. Marcos Oliveira de Paula (DEF/UFV)
                Profª Carla Priscila Távola Cabral (UEAP)
                Profª Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho (DEF/UFV)

Suplente: Prof. Vinícius Resende de Castro (DEF/UFV)
                 Profª Graziela Baptista Vidaurre (UFES)

Presidência: Prof. Marcos Oliveira de Paula (DEF/UFV)

ATO  Nº  0129/2018/CCA,  DE  08/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,

publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
007412/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, matrículas 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE, para substituir
o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias,
no período de 14 a 17/08/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  0131/2018/CCA,  DE  13/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela
Portaria  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  José  Marinaldo  Gleriani  (DEF),
matrículas 76996-6/UFV e 1210055/SIAPE e os servidores Técnicos-Administrativos  Fabiane
Carvalho Ballotin (DPS), matrículas 12295-5/UFV e 23340061-7/SIAPE, e Mário Sérgio (DZO),
matrículas  8298-8/UFV e  1455918/SIAPE,  para,  sob a  presidência  do primeiro,  constituírem
Comissão de Sindicância com a finalidade de,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  apurar os fatos
relatados no referido processo e emitir parecer (Processo 006344/2018).

ATO  Nº  0132/2018/CCA,  DE  13/08/2018-O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
007502/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Emanuelle Mercês Barros Soares, matrículas 10277-6/UFV e 1790400/SIAPE, para substituir o
professor  Raphael  Bragança Alves Fernandes,  matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE,  na
Função Gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Solos, no período de
09 a 18/08/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  0133/2018/CCA,  DE  13/08/2018-O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
007435/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Cláudia Batista Sampaio, matrículas 10708-5/UFV e 2908234/SIAPE, para substituir o professor
Mário Luiz Chizzotti, matrículas 11419-7/UFV e 16399048/SIAPE, na função gratificada de Chefe
do Departamento de Zootecnia, no período de 08 a 16/09/2018, por motivo de afastamento do
titular.

ATO  Nº  0134/2018/CCA,  DE  15/08/2018-O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Genelício  Crusoé Rocha,  matrículas  8740-
8/UFV e 1432194/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 15 de agosto de 2018,
por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  0136/2018/CCA,  DE  22/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve 1. exonerar, a pedido, o professor José Marinaldo Gleriani (DEF),
matrículas 76996-6/UFV e 1210055/SIAPE, das funções de membro e presidente da Comissão
de Sindicância constituída com a finalidade de apurar e propor providências com relação aos
fatos  relatados  no  Processo  006344/2018.  2.  designar  o  professor  Arele  Arlindo  Calderano
(DZO),  matrículas  12105-3/UFV e  1165536/SIAPE,  às  funções  de  membro  e  presidente  da
Comissão que trata o item anterior.

ATO  Nº  0137/2018/CCA,  DE  22/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela
Portaria  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Laércio  Júnio  da  Silva  (DFT),

matrículas 11852-4/UFV e 2144744-9/SIAPE e os servidores Técnicos-Administrativos Edimaldo
Garcia  Júnior  (DFT),  matrículas  10747-6/UFV  e  1906846-1/SIAPE,  e  Josimar  Reis  Mendes
(DEF),  matrículas  11358-1/UFV  e  2048651-3/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar
os fatos relatados no referido processo e emitir parecer (Processo 007650/2018).

ATO  Nº  0138/2018/CCA,  DE  23/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
007980/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, para substituir o professor
Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na Função Gratificada de
Chefe  do  Departamento  de  Engenharia  Florestal  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no  dia
23/08/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  0139/2018/CCA,  DE  24/08/2018  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo
008132/2018 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE, para substituir o professor Mário
Luiz Chizzotti,  matrículas 11419-7/UFV e 1639904SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, no período de 27/08 a 01/09/2018,
por motivo de afastamento do titular.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Divulgação  de  ERRATA referente  ao  ATO  Nº  014/2018/DMT,  DE
20/08/2018, onde se lê: “Publique-se e cumpra-se: Juliana Saraiva Moreira, LEIA-
SE:  Júlio César Mendes Caetano

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  l@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br